portait, à côté du sceau du sire de Vaud, celui de Provain de Châtillon, bailli de Chablais pour le comte Aimon <sup>1)</sup>).

D'autre part, voici deux fragments du compte de ce même bailli, du 3 avril 1340 au 3 avril 1341 :

Libravit in stipendiis Hudrici Caillat, locum tenentis baillivi predicti, Roleti Curvillat, Thomasseti Fabri de Viviaco, Perroudi de Vronternens (*sic*), cum armis et equis, et Mermoudi de Vuiternens, Mermeti de Albignon, Peroneti Patin et dicti Chassenat, cum curssariis et armis, pro quatuor diebus quibus iverunt et steterunt ad mandamentum domini Rodulphi de Orons, baillivi Vaudi, versus Estavey, in servicium domini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, in mense maii anno CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>, per litteram de mandato facto baillivo quod quodocumque requisitus fuerit per baillivum Vaudi, quod ad ipsum accedit cum magna vi et parva, expensis domini, quam ostendit et penes se retinet pro futuro tempore, pro sex libris et octo solidis Vienn. esperonotorum . . . .

VI sol., VII den. gross. turon.

Libravit in stipendiis Mermeti Curvillat, Mermeti de Albignon et dicti Chasseynat, cum armis et equis, pro quaterviginti et sex decim diebus, finitis die XX<sup>a</sup> mensis augusti anno CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>, quibus apud Friburgum iverunt et steterunt in servicium domini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, tramissi per dictum baillivum de ordinatione domini, pro septuaginta duabus libris Vienn. esperonotorum <sup>2)</sup> . . . LXXII sol. gross. turon.

Ouvrtement toutefois, le comte Aimon ne se départit pas de sa neutralité; aussi bien son nom ne figure pas dans le traité de paix négocié par la reine Agnès de Hongrie. Il n'est pas sans intérêt de mettre en regard des extraits que nous avons publiés, le récit que contiennent la *Chronique anonyme* et Justinger <sup>3)</sup> des tentatives de conciliation faites, à la veille de la bataille de Laupen, par Jean de Savoie, le fils unique du sire de Vaud. Sans doute, bien que cette page porte l'empreinte de la tradition orale et que l'auteur soit animé du désir manifeste d'excuser l'hostilité de l'une des branches de la maison de Savoie et l'abstention de l'autre, rien ne permet de taxer ce récit de pure invention. Le rôle attribué à Jean de Savoie n'est nullement inadmissible si l'on se souvient que, lors de la conférence de Neueneck, Louis de Vaud, son père, n'était pas au nombre des seigneurs qui élevaient des plaintes contre Berne <sup>4)</sup>. Cependant Louis II, sire de Vaud, et, avant lui, Louis I son père, loin de s'en tenir à la politique traditionnelle de leur maison, s'étaient montrés, presque sans interruption, adversaires décidés de Berne et partisans de Fribourg. Le 20 novembre 1326 <sup>5)</sup>, Louis II avait fait avec cette ville un traité de combourgeoisie pour 15 ans; puis, bien avant que ce traité eût atteint son terme, le 20 juillet 1334 <sup>6)</sup>,